

FEMRAT DHE DUHANI
TE PISH DUHAN ESHTE NJE MENYRE E RREZIKSHME PER TE KONTROLLUAR PESHEN
Duhani vret edhe femrat
Numri i femrave duhanpirëse po rritet rregullisht vitet e fundit. Rezultati: proporcioni i vdekshmërisë femërore te parakohshme për shkak te duhanpirjes (kancer i mushkërive, sëmundje vaskulare, etj) është ne rritje te vazhdueshme, ndërkohe qe tek meshkujt ky proporcion po zvogëlohet. Femrat qe pine duhan si meshkujt vdesin ashtu si meshkujt.

Femrat e filluan cigaren shume me vone se meshkujt. Ato filluan ta pinin ne mase ne momentin e emancipimit te femrës, ne vitet 60. Duke qene se problemet e renda te shëndetit shfaqen ne përgjithësi pas 20 apo 30 vjetësh, vdekjet nga duhani janë kryesisht mashkullore deri ne fillim te viteve 80.
Kjo është arsyeja qe ne Shqipëri shume duhanpirës meshkuj qe kane vite me kete zakon po i largohen duhanpirjes duke e lëne atë dhe shifrat janë inkurajuese. 
Por, ky “superioritet” mashkullor nuk do te zgjasë shume. Sot, vajzat duhanpirëse janë me te shumta se djemtë dhe pritet një rritje e madhe e vdekshmërisë femërore me kalimin e viteve, për shkak te kancerit te mushkërive dhe sëmundjeve kardio-vaskulare. 

Studimet e fundit ne vendin tone tregojnë qe kemi një tendence ne rritje duhanpirjes ne femrat edhe pse diferenca ndërmjet dy sekseve vazhdon te jete e larte.

Tumore te tjerë te përhapur
Përveç kancerit te mushkërive, duhanpirja rrit rrezikun e llojeve te tjera te kancerit:

· Rreziku i kancerit te qafës se uterusit është dy here me i larte tek duhanpirëset se tek joduhanpireset. Ky kancer qe para se gjithash krijohet nga prania e papilloma virus (HPV), duhani vepron gjithashtu si faktor favorizues. Studimet tregojnë se 34% e femrave tek te cilat diagnostikohet një kancer i qafës se uterusit do te vdesin ne 5 vjet.

· Rreziku i kancerit te gjirit është dy here me i larte tek femrat qe pine duhan para menopauzës.

Prishje e ciklit menstrual
Duhanpirëset kane mungese estrogjeni (hormonet femërore). Kjo për dy arsye: nga njëra ane duhani zvogëlon sekrecionet e estrogjenit dhe nga ana tjetër vepron mbi melcine duke shkaktuar shpejtimin e shkatërrimit te hormoneve. Pasojat? Duhanpirëset vuajnë me shpesh nga shqetësimet e ciklit menstrual (cikël i çrregullt, dhimbje). Mungesa e estrogjenit ka gjithashtu efekte negative tek gjiri, uterusi dhe fetusi. 

Rreziqet lidhur me pilulën
Pilula dhe duhani se bashku janë shume te dëmshëm. Duhanpirësit qe marrin pilulën kontraceptive vene ne rrezik shëndetin e tyre, mbi te gjitha pas moshës 35vjecare. Tek to rreziku i trombozës, aksidenteve kardiake ose cerebrale rriten shume. Këto rreziqe zvogëlohen, pa u eliminuar totalisht, me pilula me doze te ulet qe nuk përmbajnë progesterone.

Përveç te tjerave, rreziku i komplikacioneve gjate shtatezanise është me i larte tek duhanpirëset qe marrin pilulën para se te mbeten shtatezane.

Nena e ardhshme qe pi duhan privon pjesërisht fetusin nga oksigjeni. Si? Monoksidi i karbonit kalon ne gjakun e fetusit dhe mund te shkaktoj hipoksi fetale (fetusi qe nuk merr oksigjenin e duhur). 
Rekomandohet me rreptësi te mos pihet duhan kur merret pilula kon​traceptive.

Nikotina kalon përmes placentës dhe absorbohet nga fetusi.

                                                  Nuk është kurrë vone...

Gjithmonë ia vlen te lesh duhanin edhe pse shtatezania ka filluar. Lenia e duhanit zvogelon ndjeshëm rreziqet për nenën dhe fëmijën.

! Për çdo cigare ne dite gjate shtatezanise, pesha e fetusit zvogëlohet 15 gr. Mesatarisht, fëmijët e lindur nga duhanpirës peshojnë 200 gr me pak se fëmijët e lindur nga joduhanpires. Rreziku i lindjes se fëmijës me mase “XS”, qe peshojnë 2,5 kg me pak, është dy here me e larte tek duhanpirësit.

Rreziku i lindjes se parakohshme dyfishohet nëse nena pi duhan. Ne raport me fëmijët e lindur ne kohe, foshnje e lindura parakohe kane me shume rreziqe për te pasur komplikacione. 

Rreziku i vdekshmërisë foshnjore trefishohet nëse nena pi duhan gjate shtatezanise ose pas lindjes.

Dy arsye për te mos pire duhan gjate ushqyerjes me gji: duhanpirëset kane me pak qumësht sesa nenat joduhanpirese (1/4 me pak) dhe nikotina kalon ne qumështin e nenës.

Megjithatë, me mire te ushqehet fëmija edhe pse pihet duhan. Pse? Shume substanca te rëndësishme për zhvillimin fizik te foshnjës gjenden vetëm tek qumështi i nenës. Ky i fundit përmban antikorpe te rëndësishme qe mbrojnë foshnjën nga infeksionet. Përveç te tjerave, një foshnje e ushqyer me gji rrezikon me pak nga alergjitë. Se fundi, duke favorizuar lidhjen e afërsisë, ushqimi i gjirit është i dobishëm për lidhjet midis nenës dhe fëmijës.

Fëmijët qe rriten ne një vend me duhan janë viktimat e para te duhanpirës pasive. Rreziqet? Ata vuajnë shpesh nga probleme respiratorë ne vitet e para te jetës se tyre:

Tek fëmijët dhe te rinjtë e moshës 15 deri 16 vjeç qe thithin rregullisht tymin e duhanit, mund te dallojmë forma te ndryshme te irritimit te rrugëve respiratorë: kolle, mukoze, deficit respirator me fishkëllima. Këta te rinj vuajnë shpesh dhe nga otiti dhe ngina.

· Duhanpirja pasive tek fëmijët dhe  adoleshentet rrit rrezikun e astmës.

· Rreziku qe fëmijët e prindërve duhanpirës te bëhen duhanpirës dyfishohet, ne raport me fëmijët e joduhanpiresve.

Siç e theksuam duhani ka influence ne jetën hormonale te femrës. Menopauza nuk i shpëton këtij fenomeni:

·  menopauza vjen 2 deri 3 vjet me shpejt tek duhanpirëset se tek joduhanpireset.

·  Shqetësimet lidhur me menopauzën (nxehtësia, shqetësime te kujtesës, etj) janë me te theksuara tek duhanpirëset se tek joduhanpireset

·  Tek femrat me menopauze, duhani rrit rrezikun e osteoporozës (dobësim i masës kockore), një sëmundje qe ka dhimbje dhe fraktura, ne nivelin e qafës se femurit, te kyçit te duarve dhe vertebrave. 
Plakje me e shpejte 

Disa minuta pas pirjes se cigares, enët e gjakut periferike qe ushqejnë lëkuren kontraktohen. Qarkullimi dhe oksigjenimi i gjakut përkeqësohen. Ne kete mënyre lëkura ushqehet me pak. Si përfundim,ajo humbet elasticitetin e saj, plaket me shpejt dhe rrudhoset me shume, sidomos rreth buzës. Edhe njollat ne lëkure dalin me lehte. Për ta plotësuar kete tablo, duhani zverdh dhembet dhe kundërmon rrobat dhe veshjet si asnjë parfum tjetër. Kur pije duhan marrim fryme me pak
· Rreziku për tu zhvilluar kanceri ne qafen e uterusit ulet gjithashtu.

· Rreziku i sëmundjeve kardio-vaskulare (infarkt, atak cerebral) dhe infeksionet respiratorë (broshit, pneumoni) zvogëlohen gjithashtu.

· Duhanpirëset qe preken nga ulcera e stomakut qe lëne duhanin shërohen , me shpejt.

· Ato qe lëne duhanin para shtatezanise lindin fëmije me te njëjtën peshe si joduhanpireset. 
Te pish cigare te lehta nuk është gjithashtu një zgjidhje. Duhanpirëset e cigareve te lehta e thithin tymin me thelle. Si rrjedhoje, ekspozimi ndaj substancave helmuese është i njëjte tek duhanpirëset e cigareve te lehta dhe cigareve normale.

Pirja e duhanit  ju transformon:

Zakonisht do te dukeni  me e vjetër nga mosha  e vërtete, rrudhat ne fytyre paraqiten herët e fytyra merr ngjyrën me nuanca te tokës dhe atë te verdhe. Dhembet dhe thonjte shpesh rrudhen dhe zverdhen. Shpesh bëheni nervoze dhe inatoseni e zemëroheni pa arsye. Era e cigares qe nxirret nga goja ju bene jo tërheqëse. Mundësitë me te mëdha qe t’ju  kthehet shëndeti dhe rinia juaj,  janë shume me te mëdha ne vitet e para te pirjes se duhanit, por shpesh këto mundësi humbasin. Me rritjen e stazhit te pirjes se duhanit, rritet edhe numri i cigareve te pira, kështu qe mundësia e ndërprerjes është me e vështire por e arritur. Te pirit e duhanit është i dëmshëm, jo vetëm për nenën e cila i jep gji  foshnjës, por njëqind here është me i dëmshëm për foshnjën e saj.

Ne rast se pini duhan do te keni rrudha,humbni feminitetin dhe do te keni menopauze te parakohshme.

Nuk do te jete me e lehte ta lesh me vone se tani.. Momenti ideal nuk ekziston. Fikso tani një date për tentativën tende te ardhshme
PAÇI FAT TE GJITHE!

Roland Shuperka
Koordinator Kombëtar  për Politikat e Kontrollit te Duhanit

Shënim : Po meshkujve a do ti Benit një thirje për pirjen e duhanit;

Përgjigja është: Duhanpirja ul potencën seksuale mashkullore deri ne 50 % mbas moshës 35 vjeç. 
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